994 Bonaventura, Commentaria in quartum librum sententiarum, S. 533: Sacri canones pro mortalibus peccatis 

graves et diuturnas poenitentias taxant, ut pro uno mortali septennium vel amplius, secundum quod gravius est. 
995 Zur Zahl Sieben als Strafmaß in den Bußbüchern vgl. Anm. 237 und 247. 
996 Hostiensis, Summa aurea, S. 1871: Quid ergo si is cui iniuncta est penitentia septennis, dat 7. denariis pro 

talibus indulgentiis aquirendis, nunquid est omnino liberatus? scribit Raymundus quod hoc non potest scire 

aliquis mortalis […] Tu dicas credendum esse quod omnino liberatus est; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses 
Bd. 1, 22000, S. 237. 
997 Goffredus von Trani, Summa super titulis Decretalium, S. 482: Sed de hujusmodi indulgentiis dubitant an 

indulgeant quod promittunt, nam quibusdam videtur absurdum, ut si tibi imposita fuerit penitentia .vii. anno, 

quod datis .vii. denariis in .vii. pontibus vel dedicationibus ecclesiarum vel in alijs in quibus remissio est indulta 

totius penitentie liberatio fiat. Et licet quidam ex hoc diversimode sentiant et interpretent indulgentias istas ego 

tamen simpliciter intelligo sicut sonat verbum quod promittunt indulgeant et remittant. Nam qualiter cumque 

satisfiet ecclesie non refert. Et absolutus est quem ecclesia absolvit et ligatus quem ligat; vgl. PAULUS, 
Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 177; für die Diözesen Halberstadt und Naumburg ist lediglich ein Brü-
ckenablass zu Gunsten einer dem Kloster Pforte gehörenden Brücke bei Dorndorf überliefert; vgl. hierzu Anm. 
713. 
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Problematisch bei der Anwendung der Ablasstheorien auf die hochmittelalterlichen Ablässe 
ist, dass einige Theologen ihre Ansichten mit Ablassbeispielen untermauerten, die in 
Bußbruchteilen ausgedrückt waren. Im 13. Jahrhundert war diese Berechnung des 
Bußnachlasses veraltet und durch die Berechnung in Jahren, Tagen und Karenen ersetzt 
worden. Nur vereinzelt kamen die praktisch angewandten Zeitmaße auch theoretisch zum 
Tragen. So bei Albertus Magnus, der die Fremdmeinung wiedergab, es wäre ein Hohn, wenn 
eine Geldmünze 40 Tage, ein Jahr, fünf Jahre oder gar mehr erkaufen würde.998 In dieser 
Aussage spiegelte sich die Ablasspraxis der Zeit wider, indem Albert die auf dem 
Laterankonzil von 1215 festgelegten Höchstmaße von 40 Tagen und einem Jahr aufführte, die 
auch in den Ablassurkunden oft aufgenommen wurden. Die höheren, mehrjährigen 
Ablassmaße konnten lediglich auf päpstliche und hier vor allem auf stadtrömische 
Ablassgewährungen angewandt werden.999 Grundsätzlich waren die meisten Theoretiker 
bestrebt, die konkrete Wirkung des Geldes auf den Nachlass der Buße in irgendeiner Weise zu 
einzuschränken.